- 1 -

关于近来六安市金融工作情况的报告

省地方金融监管局：

近年来，我市金融工作在省局的精心指导下，紧紧围绕

“三大任务”，持续提升工作标杆、强化工作举措、加大推

进力度，工作成效显著，现将有关情况报告如下：

一是争先进位成绩显著。2020年度，我市“金融安全”地

方金融工作综合考核位居全省第 2 名，比 2019 年度提升 8

名。两年跨了两大步，由 2018年的全省落后到 2020年的全

省先进。同时，2020年度，我市营商环境“获得信贷”和“保

护中小投资者”两项指标荣获全省标杆城市，分列全省第 2、

第 3名。

二是谋划实施企业上市“雁阵计划”。对标沪苏浙和《省

发展多层次资本市场服务“三地一区”建设行动方案》，谋划实

施《企业上市“雁阵计划”》，通过“精选雏雁”“育强头雁”“壮

大雁群”，在全市企业中营造上市公司“头雁领飞”，上市后备

企业“群雁齐追”的浓厚上市氛围，推动更多企业利用资本市

场加速发展。

三是企业上市实现新突破。经过长期的培育，2021年 3

月 26日，我市英力电子成功在深交所创业板上市，IPO募集

资金 4.24亿元，“十三五”时期企业上市是空白，而“十四五”

实现了开门红。

四是信贷投放提质增效。“十三五”以来，我市存贷款保

持快速增长，存贷款规模稳居全省第 6位；贷款余额年均增

- 2 -

速达 19.2%，高于全省平均水平 4 个百分点；“十三五”末我

市贷款余额是“十二五”末的 2.4倍。

五是创新举措开展融资精准对接。2020年 7月，为应对

疫情叠加灾情影响，我局牵头会同各行业主管部门摸排受灾

企业金融需求，并创新建立主办银行和包保制度，要求主办

银行对需求企业“一对一”包保，确保应贷尽贷快贷。此政策

与 9月底银保监会在我省开展的中小企业应急贷款试点模式

不谋而合。此后，我市建立发动行业主管部门摸排融资需求

并加强对接的常态化工作机制。

六是风险防范有力有效。持续完善风险监测预警机制；

积极防范化解地方法人金融机构风险，高风险机构已全部清

零；深入开展地方金融领域扫黑除恶专项斗争，常态化开展

各类非法金融活动宣传、排查、打击，实现本地注册 P2P网

贷机构、金融类交易场所清零，守住了不发生系统性区域性

金融风险底线。

同时，工作中也存在一些困难和问题，主要是工作力量

较为薄弱（市局仅 10个行政编制，另加一个二级事业机构 5

个编制，目前在编在岗 14人），但承担的工作指标和任务繁

重，且县区均未单设金融监管部门，人员更少且更换频繁，

难以高质量满足工作需要。

特此报告

六安市地方金融监督管理局

2021年 9月 13日